
 

Preliminare n. 259 del 29-04-2015 

COMUNE DI VALDOBBIADENE 
Provincia di Treviso 

____________________________________________________________________________ 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

n. 248 del 04-05-2015 
 

UFFICIO LLPP - LAVORI PUBBLICI 
 

 

 
 

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
------------------------------------------------- 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario 
Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito 
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente 
regolamento sui controlli interni. 
 
impegno di spesa n.   291. del 04-05-2015 (cap.    430) 

 
 

COMUNE DI VALDOBBIADENE 
ALBO PRETORIO 

Reg. al n.  ………………………. 
PUBBLICATO 

Dal …………………………….. 

al  …………………………….. 
 
  

Oggetto: Indizione di R.d.O. mediante MEPA per l'affidamento del servizio 
"Manutenzione degli impianti antincendio immobili comunali - 
Quadriennio 2015 - 2019" 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI: 
− il bilancio di previsione 2015, la relazione previsionale e programmatica per il triennio 

2015/2017, il bilancio pluriennale per il medesimo triennio, nonché gli altri documenti 
previsti dalla legge approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 73 del 30 
dicembre 2014, esecutiva; 

− il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per l’esercizio 2015, approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 23 del 13 febbraio 2015, esecutiva, successivamente variato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 3 marzo 2015; 

CONSIDERATO che necessita garantire il servizio di manutenzione degli impianti 
antincendio (estintori, porte taglia fuoco, evacuatori di fumo e centraline antincendio ) 
installati presso i seguenti immobili di proprietà comunale: sede municipale, scuola media “E. 
Reatto”, scuole elementari del capoluogo, di San Pietro di Barbozza e di San Vito, Bigolino,  
palestra di Bigolino,  sede Ana, parcheggio di Viale Vittoria, piscine comunali, Villa dei 
Cedri e Palazzo Piva; 

DATO ATTO: 
− che la manutenzione di detti impianti deve avvenire nel rispetto di tutte le leggi relative 

agli impianti antincendio in materia di sicurezza degli impianti: legge n. 46 del 18 maggio 
1990 e suo regolamento di attuazione D.P.R. n. 447 del 6 gennaio 1991, così modificato 
ed integrato dal decreto Minsteriale n. 37 del  22 gennaio 2008 e successive modifiche 
nonché in materia di prevenzione incendi ex legge 818 del 7 gennaio 1984; 

− che la manutenzione delle attrezzature antincendio spetta al datore di lavoro come previsto 
dal DPR 547 del 27.04.1955 art. 34 punto C e dal D.M. N. 64 del 10 marzo 1998 art. 4; 

− che è in scadenza il contratto attualmente in essere per lo svolgimento del servizio di cui 
trattasi; 

ATTESO: 
− che con legge 6 luglio 2012, n. 94, conversione in Legge con modificazioni, del Decreto 

Legge 7 maggio 2012, n. 52 è stato disposto l’obbligo per la pubblica amministrazione di 
ricorrere, ai fini dell’affidamento di appalti pubblici di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, al Mercato Elettronico della Pubblica Amminsitrazione (MEPA) di 
Consip. SPA 

− che l’art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. 163/2006, in merito all’obbligo, per i Comuni non 
capoluogo di provincia, di acquisire lavori, servizi e forniture nell’ambito delle Unioni di 
Comuni, ove costituite, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni 
medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle Province o ricorrendo a Consip 
S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore di riferimento; 

− che l’art. 328 comma 4 del  D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 –Regolamento di attuazione del 
Codice dei contratti prevede che le stazioni appaltanti possano effettuare acquisti di beni e 
servizi sotto soglia: 

a. attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del 
mercato elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta 
rivolta ai fornitori abilitati; 

b. in applicazione delle procedure di acquisto in economia di cui al capo II; 

DATO ATTO che il servizio di cui si necessita è presente mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) alla seguente iniziativa: 

• Nome Iniziativa: Antincendio - Servizi di Manutenzione degli Impianti Antincendio 
• Categoria: Beni e servizi per gli immobili 
• Nome Bando: Servizi di Manutenzione degli Impianti Antincendio 

RITENUTO: 



 

Preliminare n. 259 del 29-04-2015 

− di indire, avvalendosi del MEPA, una Richiesta di Offerta (R.d.O.) rivolta a 6 fornitori 
abilitati all’iniziativa sopra indicata per l’espletamento dei servizi di manutenzione degli 
impianti antincendio di cui alla allegata Scheda tecnica (allegato 1); 

− di affidare il servizio con criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso 
sull’importo quadriennale quantificato a corpo in € 54.000,00 oltre ad IVA 22% secondo 
quanto indicato nel Disciplinare di Gara allegato alla presente determinazione; 

DATO ATTO: che gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti: 
− Oggetto del servizio: come da SCHEDA TECNICA allegata; 
− Durata del contratto: 4 anni a decorrere presumibilmente dal 1 giugno 2015; 
− Importo quadriennale a base d’asta: € 54.000,00  oltre all’IVA 22%; Il prezzo sarà 

sottoposto alla revisione periodica in conformità a quanto previsto dall’art. 115 del D. lgs. 
163/2006, sulla base di un’istruttoria condotta in considerazione dei dati di cui all’art. 7, 
comma 4, lett. c) del D. Lgs. 163/2006 o, in mancanza, in ragione dell’indica ISTAT dei 
prezzi al consumo a decorrere dal secondo anno di svolgimento del servizio. 

− Pagamenti: entro 30 giorni data fattura – Fatturazione semestrale. 
VISTA la seguente documentazione predisposta ai fini dello svolgimento della R.d.O. che, 
allegata alla presente determinazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale: 
− Scheda tecnica (allegato 1) 
− Disciplinare di gara (allegato 2) 
− DUVRI (allegato 3) 

VISTO inoltre l’elenco dei 6 fornitori individuati dal sottoscritto Responsabile del servizio 
che, depositato in atti, potrà essere reso pubblico solamente dopo la comunicazione ufficiale 
da parte della Stazione Appaltante del soggetto individuato per l'affidamento, ai sensi dell’art. 
13 secondo comma lett. b) del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni; 
DATO ATTO che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 
3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m., il codice C.I.G. 624107492F 
VISTI:  
− gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il 
procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per 
l’effettuazione delle spese;  

− gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina 
delle funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi; 

− il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in 
particolare gli articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e 
26, disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni; 

− il decreto sindacale n. 5 del 2 aprile 2015, con il quale il sottoscritto è stato nominato per 
l’anno 2015 Responsabile della IV Unità Organizzativa “Lavori pubblici, patrimonio, 
ambiente”;  

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del 
vigente regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in 
particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della 
spesa/entrata con le risorse assegnate ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità 
tecnica;  

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012, 
che le informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione 
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti: 

OGGETTO* Manutenzione degli Impianti Antincendio immobili 
comunali” Quinquennio 2014 - 2019 



 

 

Tipo contratto Servizi 
CIG* CIG 624107492F 
Procedura di scelta del contraente* Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 
Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso 
Importo a base d’asta €. 54.000,00  (IVA esclusa) 

 
DETERMINA 

 
1. di indire, tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), una 

Richiesta di Offerta (R.d.O.) per l’acquisto del servizio “Antincendio - Servizi di 
Manutenzione degli Impianti Antincendio” installati presso gli immobili comunali indicati 
in narrativa per il periodo di anni 4 a decorrere dal 1 giugno 2015, invitando a presentare 
offerta n. 6 fornitori abilitati all’iniziativa sopra citata con il criterio del prezzo più basso 
determinato mediante ribasso sull’importo quadriennale quantificato a corpo in € 
54.000,00 (IVA esclusa); 

2. di approvare il la seguente documentazione ai fini della R.d.O.: 
− Scheda tecnica (allegato 1) 
− Disciplinare di gara (allegato 2) 
− DUVRI (allegato 3) 

documenti che vengono allegati al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

4. di invitare alla gara le 6 ditte di cui all’elenco predisposto dal Responsabile del 
Procedimento e depositato in atti, elenco che potrà essere reso pubblico solamente dopo la 
comunicazione ufficiale da parte della Stazione Appaltante del soggetto individuato per 
l'affidamento, ai sensi dell’art. 13 secondo comma lett. b) del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e 
successive modificazioni; 

5. di dare atto che la spesa per l’acquisizione del servizio di cui trattasi è allocata 
all’intervento 1010503 “Prestazione di servizi” (cap. 430 “Prestazione di servizi – 
Patrimonio comunale -4”) nel bilancio pluriennale 2015/2017 e sarà impegnata nei 
successivi esercizi 2018 e 2019 sino all’anno 2019; 

6. di sub-impegnare la somma di € 30,00 all’intervento 1010503 “Prestazione di servizi” 
(cap. 430 “Prestazione di servizi – Patrimonio comunale -4”) nel bilancio 2015 ai fini del 
versamento del contributo pubblico previsto a carico della Stazione appaltante dall'articolo 
1, commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 a favore dell’Autorità Nazionale 
Anti Corruzione (ANAC); 

7. di dare atto che si procederà alla pubblicazione, nella sezione Amministrazione trasparente 
– Bandi di gara del sito internet comunale, delle informazioni contenute nella tabella 
riepilogativa riportata in parte narrativa; 

8. di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la 
registrazione e per l’apposizione del visto di regolarità contabile. 
 

 
 
 
 
Valdobbiadene,            
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Giovanna Carla Maddalosso 

 



 

Preliminare n. 259 del 29-04-2015 

 
 


